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ВВЕДЕНИЕ
Трансформация политической системы, сопровождаемая масштабными институциональными изменениями, сопутствует социокультурным изменениям, проявляющимся по мнению исследователей политологической и социологической направленности в кризисе самого общества, потерю им ориентиров и целостной картины мира. В целом, сегодня продолжает быть актуальным вопрос дестабилизации политических представлений в обществе. Эти процессы требуют должного внимания исследователей для интерпретации происходящих политических событий, в том числе, определение места и роли политических акторов современной структуры власти для их дальнейшего эффективного функционирования. В этой связи прямой интерес представляет формирование образа политической элиты России в негосударственных онлайн СМИ. Актуальность исследования подчеркивается также ввиду усложнения информационных процессов, происходящих в Интернет-среде. Растет уровень медиатизации онлайн-пространства, усложняется структура и разнообразие контента, вместе с чем усложняется и сама система смыслов, артикулируемая медийной средой. Потенциально широкий политический спектр идей, транслируемых вне рамках официального дискурса, онлайн-технологий для встраивания месседжей СМИ в информационную «повестку дня», а также усиление регулирования информационной политики и контроль СМИ, только усиливают характер «пост-правды»[footnoteRef:1] в сообщениях СМИ. В этом плане, политический медийный дискурс негосударственных СМИ представляет особый интерес для исследования. И, наконец, президентские выборы 2018 года, предполагают большие информационные вбросы и, возможно, изминения стратегии формирования образа политической элиты России в связи с усталостью общества от единообразных политических имиджей основных акторов. [1: Постправда (post-truth) - «Слово описывает обстоятельства, в которых объективные факты менее важны для формирования общественного мнения, чем обращение к эмоциям и личным убеждениям» (от составителей) // Режим доступа: [ http://www.bbc.com/russian/news-37995176 ] Дата обращения: 28.11.16
]

Исследовательская проблема заклчается в выявлении особенностей образа политической элиты России в сообщениях негосударственных онлайн СМИ.
Степень научной разработанности темы. Сегодня элитизм активно изучается политологами и социологами во всем мире. Сформировано множество концепций, теорий и взглядов. Существенно отличаются российская и западная элитистские школы. Изначально научное развитие и оформление идеи элитизма получают в работах классиков: В.Парето, Г.Моска, Р.Михельс. Западные обществоведы - Ч.Р.Миллс, Т.Р.Дай, Л.Х.Зиглер, Ч.Р.Миллс, К.Маннхейм, - разрабатывают методологические основания и методические подходы элитизма. Исследование элит в России активно начало проводиться с 90-х годов прошлого столетия и получило отражение в работах М.Джиласа, А.Г.Авторханова и М.С.Восленского. И все же нельзя полностью отрицать возможность исследования правящих классов в советское время выражавшейся в критическом анализе западных элитистских теориях, такая позиция прослеживается в работах Г.К.Ашина, Ф.М.Бурлацкого, А.А.Галкина, П.С.Гуревича. Научные изыскания по проблемам элитизма, проводившиеся до строительства СССР, были фактически утеряны, во всяком случае, не могли получить должного развития. На Западе, наоборот, активное развитие идей демократии, становление гражданского общества способствовали идеологическому развитию и оформлению элитистских концепций. Институциональная и идеологическая основа при которой формировались взгляды на проблематику элит в западном обществе и России составляют специфику как сформированных концепций, так и их восприятия научным истеблишментом. Среди современных российских исследователей большой вклад в развитие элитологии внесл А.В. Дука, сформировав актуальные подходы к изучению политической элиты и определив методологию исследований. О.В. Гаман-Голутвина и В.Г. Ледяева определили теоретических концепции отечественной элитологии. Проблему элиту также разрабатывают Т.Заславская, О.Крыштановская, Л.Шевцова, А.В.Малько, С.А.Грановский и другие российские исследователи.
Переходя к проблематике политической коммуникации на данном этапе проработки стратегии исследования выделим научную деятельность Е.Б.Шестопал и М. Дж. Херманна, чьи труды посвящены исследованию образа власти. Политико-психологическая школа Е.Б. Шестопал в отечественной науки уже получила нарицательное имя, когда речь идет о исследовании политического образа. Продолжая традиции отечественной политологической школы, идеи Елены Борисовны развивает Н.В.Смулькина. Также анализом образов политического в СМИ занимаются: К. Макгроу, У. Квастгоф, Д. Цаллер, Т.В. Евгеньева. Непосредственно анализ сообщений в СМИ артикулируется в работах П. Бергера, Т. Лукмана, М. Шапиро, Д. МакДональда, Т. Ван Дейка, Дж. Лакоффа и М. Джонсона.
В целом, исследователи отмечают недостаточную разработанность проблематики политического восприятия. В частности, Н.В.Смулькина пишет о необходимости разработки комплексной модели восприятия[footnoteRef:2] с учетом влияния различных факторов. Отдельные категории, например, личностные качества лидеров, активно разрабатываются в ислледованиях политико-псхологической направленности как зарубежных (Ф. Гринстайна, Дж.М.Бернс, М.Херман), так и отечественных ученых (В.А. Зорин, А. И. Соловьев, Е.Б. Шестопал). [2: Смулькина Н.В. Особенностивосприятия российских политических лидеров в ходе президентской избирательной кампании / Дисс… канд. полит. наук: спец. 19.00.12. “Политическая психология” / МГУ: научн.рук. Шестопал Е.Б. - Москва, - 2014. – 169 с.]

В качестве объекта исследования выступил образ политической элиты России. Предмет - технологии формирования образа политической элиты России в медиадискурсе негосударственных онлайн-СМИ в период с 2014 по 2018 гг.
В качестве гипотезы мы приняли следующее утверждение: динамика репрезентации образа политической элиты России в медиадискурсе негосударственных онлайн-СМИ происходит без учета текцщих трендов, что в последующем может негативно сказаться на легитимности всей системы.
В дополнение к основной гипотезе, мы предложили дополнительные гипотезы, являющиеся, на наш взгляд, выше обозначенными тенденциями.
· В дискурсе общественного мнения о политике в РФ начинает формироваться объектность: общественность начинает разделять Правительство и Президента, Государственную думу и Правительство.
· Для управления общественным мнением в ближайшем будущем необходимо выстраивать стратегии его формирования отдельно для каждой из ветвей власти.
Цель магистерской диссертации: проанализировать динамику и особенности репрезентации образа политической элиты России в негосударственных онлайн-СМИ.
[bookmark: _Toc469310247]Задачи работы были разделены на два смысловых блока: политическая элита и ее образ, медиадискурс.
[bookmark: _Toc469310248]1. Политическая элита и политический образ
· Рассмотреть западные (Г.Моска, В.Парето, Р.Михель, Г.Лассуэлл) и отечественные концепции элит.
· Определить условия формирования и этапы развития политической элиты в России.
· Раскрыть концепции современных теорий политического образа.
· Определить основную дефиницию «образ политической элиты» как ключевой инструмент анализа.
· Рассмотреть технологии формирования политического образа в медиасреде.
[bookmark: _Toc469310250]2. Медиадискурс
· Разработать методологию для анализа сообщений СМИ.
· Определить политико-психологические особенности формирования образа политических элит России в текстах СМИ.
· Проанализировать использование манипулятивных техник для формирования образа политических акторов.
· [bookmark: _Toc469310252]Выделить тенденции репрезентации политической элиты России в негосударственных онлайн СМИ.
[bookmark: _Toc469310255]В магистерской ВКР были использованы исторический и системный подходы в качестве общенаучных. В качестве методологического выбран структурный интеракционизм, позволяющий интерпретировать текст в символы и образы, отражающие современную политическую картину мира. При рассмотрении политических образов артикулирован объективистский подход школы Е.Б.Шестопал, разграничивающий понятия «имидж» и «образ». В качетсве методологии мы использовали частотный контент-анализ и критический дискурс-анализ, где опирались на работы Д.П.Гавры и Тен ван Дейка. Таким образом, методы эмпирической части составляют первичные источники информации – публикации сообщений негосударственных оналйн-СМИ, по которым произведен дискурс-анализ c целевым, предметно-тематическим, коммуникационным, контекстным и жанрово-стилистическим исследованием.
В рамках исследования темы данной магистерской ВКР литература была выделена по четырем направлениям:
1) элитология (подходы и методология, теории и концепции, генезис элит);
2) формирование образа (современные концепции и теории образа);
3) массовая коммуникация: СМИ (теоретические и практические аспекты журналистики, методы анализа сообщений);
4) политическая коммуникация (технологии, методы, эффекты).

[…]

Коммерсантъ-FM, г. Москва, Медиазона (zona.media), г. Москва, Московский Комсомолец (mk.ru), г. Москва, Невские Новости (nevnov.ru), г. Санкт-Петербург, Независимая газета (ng.ru), г. Москва, Новая газета (novayagazeta.ru), г. Москва, Новые Известия (newizv.ru), г. Москва, Нож (knife.media), г. Москва, Правда.ру (pravda.ru), г. Москва, Радио Свобода (svoboda.org), г. Москва, РБК (rbc.ru), г. Москва, Рен ТВ (ren.tv), г. Москва, Ридус (ridus.ru), г. Москва, Русская служба BBC (bbc.com), г. Москва, Свободная пресса (svpressa.ru), г. Москва, Сноб (snob.ru), г. Москва, Телеканал Дождь (tvrain.ru), г. Москва, Утро.ru, г. Москва, Фонтанка (fontanka.ru), г. Санкт-Петербург
Временной период: с 01 января 2014 года по 19 апреля 2018 года
Дата подготовки отчета: 01 мая 2018 года
Всего сообщений: 2792

Количество сообщений

[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

Количество сообщений
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

МедиаИндекс
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

Оригиналы и перепечатки
[image: ]

Объект
Оригиналы
Перепечатки

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 562
230

Динамика количества сообщений по источникам
[image: ]

Объект
Количество источников

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
59

СМИ по уровням и категориям
[image: ]

Категории СМИ
Количество сообщений

Интернет
2 617

Информагентства
118

Радио
38

Блоги
19

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по категориям
[image: ]

СМИ по отраслям
[image: ]

Объект\Отрасль
Количество сообщений

Интернет
2 617

Информагентства
118

Радио
38

Блоги
19

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по количеству
[image: ]

СМИ по МедиаИндексу
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

Рубрики
[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

Авторы
[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

[bookmark: _Toc514881393]Приложение 7. Отчет информационно-аналитической системы «Медиалогия» при анализе сообщений негосударственных онлайн СМИ о В.И.Матвиенко.

[image: ]
ОТЧЁТ

Объекты: МАТВИЕНКО Валентина Ивановна
СМИ: 5 Канал (5-tv.ru), г. Санкт-Петербург, Anews.com, г. Москва, Business FM (bfm.ru), г. Москва, Cosmopolitan (cosmo.ru), г. Москва, Echo.msk.ru/blog, г. Москва, ELLE.ru, г. Москва, Ellegirl (ellegirl.ru), г. Москва, Esquire (esquire.ru), г. Москва, Forbes.ru, г. Москва, Harper's Bazaar (bazaar.ru), г. Москва, HELLO.ru, г. Москва, Helloblogger.ru, г. Москва, InoСМИ (inosmi.ru), г. Москва, Kp.ru, г. Москва, Lenta.Ru, г. Москва, Life.ru, г. Москва, Maxim (maximonline.ru), г. Москва, Meduza (meduza.io), г. Рига, National Geographic (nat-geo.ru), г. Москва, Navalny.com, г. Москва, NewsRu.com, г. Москва, Psychologies (psychologies.ru), г. Москва, Republic.ru, г. Москва, The Bell (thebell.io), г. Москва, The Insider (theins.ru), г. Москва, The New Times (newtimes.ru), г. Москва, The Village (the-village.ru), г. Москва, TJournal (tjournal.ru), г. Москва, Афиша Daily (daily.afisha.ru), г. Москва, Варламов (varlamov.ru), г. Москва, Ведомости (vedomosti.ru), г. Москва, Вести.ru, г. Москва, Взгляд.Ру, г. Москва, Газета.Ru, г. Москва, Говорит Москва (govoritmoskva.ru), г. Москва, Голос Америки (golos-ameriki.ru), г. Москва, Известия (iz.ru), г. Москва, Кавказский узел (kavkaz-uzel.eu), г. Москва, Коммерсантъ (kommersant.ru), г. Москва, Коммерсантъ-FM, г. Москва, Медиазона (zona.media), г. Москва, Московский Комсомолец (mk.ru), г. Москва, Невские Новости (nevnov.ru), г. Санкт-Петербург, Независимая газета (ng.ru), г. Москва, Новая газета (novayagazeta.ru), г. Москва, Новые Известия (newizv.ru), г. Москва, Нож (knife.media), г. Москва, Правда.ру (pravda.ru), г. Москва, Радио Свобода (svoboda.org), г. Москва, РБК (rbc.ru), г. Москва, Рен ТВ (ren.tv), г. Москва, Ридус (ridus.ru), г. Москва, Русская служба BBC (bbc.com), г. Москва, Свободная пресса (svpressa.ru), г. Москва, Сноб (snob.ru), г. Москва, Телеканал Дождь (tvrain.ru), г. Москва, Утро.ru, г. Москва, Фонтанка (fontanka.ru), г. Санкт-Петербург
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Объекты: ВОЛОДИН Вячеслав Викторович
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