РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Воронцовой Маргариты Дмитриевны
по теме Формирование образа политической элиты России в
русскоязычных негосударственных онлайн-СМИ

Диссертация на соискание степени магистра политологии Воронцовой М.Д. посвящена актуальной для современной политической науке проблеме: исследованию технологий формирования образов российской политической элиты о современном российском медиадискурсе. Выбор темы представляется вполне обоснованным, связано это с тем фактом, что сегодня остается недостаточно изученным вопрос взаимосвязи репрезентации политических образов в средствах массовой информации с текущим политическим контекстом.

Магистерская диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и обладает научной новизной. Цели и задачи исследования сформулированы четко, работа имеет продуманную структуру. Двигаясь к своей цели, автор уверенно и последовательно переходит от решения одной задачи к другой. Автор обосновывает выводы по каждому блоку рассматриваемых вопросов. Результаты исследования имеют как теоретическую, так и практическую значимость.

Структура работы является традиционной для научно-исследовательских работ такого жанра. В первой главе диссертации автор раскрывает теоретико-методологические основания исследования особенностей формирования образа политической элиты, рассмотрения феномена политической элиты и медиадискурса как условия создания политического образа. Автор проанализировала большой пласт существующей в современной политической науке литературы (в том числе на иностранном языке), в которых рассматриваются такие категории как политический образ, политическая элита, политический контекст, медиадискурс, а также иные факторы, характеристики влияющие на репрезентацию образов политической элиты в средствах массовой информации.

Во второй главе Воронцова М.Д. проводит исследование посвященное изучению динамики формирования образа российской политической элиты в медиaprостранстве, используя методы контент-анализа, дискурс-анализа и рассматривая представленность в онлайн-СМИ образов большого количества политических лидеров, представляющих, по мнению автора, политическую элиту в России.

В заключении приведены основные положения работы, к которым пришел автор в ходе исследования. Данные утверждения были раскрыты на основе результатов полученных в ходе эмпирического исследования, проведенного автором. При изложении результатов исследования автор делает интересные обобщения, свидетельствующие о глубине понимания ею изучаемой проблемы. Выводы, представленные в заключении, отражают результаты проделанного автором анализа.

Поставленная Воронцовой М.Д. цель магистерской работы была достигнута на основе как подробного анализа использованных источников и литературы, так и эмпирического исследования. Работа проиллюстрирована большим количеством наглядных материалов (таблиц, диаграмм, графиков).

Отмечая общий высокий уровень работы, следует, тем не менее, обратить внимание на некоторые недостатки.

Во-первых, в работе присутствуют стилистические неточности и погрешности в оформлении, заметна несбалансированность первой и второй глав диссертации.

Во-вторых, несколько избыточным видится столь дробная структура второй главы диссертации. Видится избыточным выбор столь большого количества персон для анализа. Список приложений, подробно представленный в оглавлении диссертации затрудняет восприятие общей структуры работы.

В-третьих, представляется, что в рамках исследования было бы уместным уделить несколько большее внимание описанию проблемы исследования, не сосредотачивая внимание лишь на выявлении особенностей образа политической элиты в СМИ. Хотелось бы увидеть более подробное обоснование выбора именно негосударственных СМИ, и раскрытие понятия и специфики «онлайн-СМИ».

В-четвертых, в первой главе и некоторых параграфах отсутствуют выводы. В введении отсутствуют ссылки на упоминаемых авторов, а в заключении ссылки, наоборот, кажутся излишними.

Однако указанные недостатки не снижают общей высокой оценки представленной магистерской диссертации. В целом работа, представленная автором, может характеризоваться как оригинальное законченное исследование. Следует высоко оценить тщательный подход автора по каждому разделу темы. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и заслуживает высокой положительной оценки

«1 » июня 2018 г.

Н.В. Смулькина